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ÚVOD

Nemoc pro člověka znamená radikální útok na jeho životní hodnoty, jedná-li se

o závažné onemocnění je tento jev ještě markantnější. Přehodnocuje své životní postoje

a smysl, který svému životu dává a klade si mnohé otázky. Co je v životě opravdu

důležité? V co mohu doufat? Kde mám brát sílu a naději? Proč jsem onemocněl

a jak teď dál? Každý hledá odpovědi někde jinde. Cesta mnohých vede k něčemu

co člověka přesahuje, někdo se začne zabývat jógou, někdo se ponoří do tzv. bio

životního stylu a další začne pokukovat po některém z náboženství. V dnešní době,

kdy zde vedle tradičních náboženství máme široký repertoár různých nově vznikajících

sekt a „sektiček“ je nabídka opravdu bohatá.

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma víra jako sociální opora. Z důvodu šíře

tohoto tématu jsem se rozhodla zaměřit především na víru v náboženském slova smyslu.

Toto téma mě zaujalo, protože jsem si již mnohokrát během své praxe zdravotní sestry

všimla lidí, kteří ačkoli byli vážně nemocní, bývali vždy dobře naladěni, snažili se

rozdávat úsměvy a říci druhým vlídné slovo. Říkala jsem si, kde k tomu asi berou sílu.

Přemýšlela jsem, co je zdrojem jejich naděje, optimismu a pokorného přijímání jejich

utrpení. Při bližším kontaktu s těmito pacienty jsem zjistila, že významnou roli zde hraje

jejich víra.

Protože se jedná o pole opravdu široké, nedělám si ambice, že bych ho dokázala

plně obsáhnout. Chtěla bych se zde věnovat především oblastem souvisejících

s ošetřovatelskou péčí. V teoretické části práce jde o vysvětlení holistického pohledu

na lidskou bytost, definování sociální opory a dalších úzce souvisejících pojmů,

pojednání o víře a její zařazení do širších psychologických souvislostí se zaměřením

na víru náboženskou. Mým cílem je zmapovat roli víry jako sociální opory u vážně

nemocných pacientů, o které je pečováno v domácím prostředí.

Počítám také s tím, že v závěru práce může dojít k tomu, že vyvstane mnohem více

otázek než bude odpovědí plynoucích z výzkumné části práce.

Používám-li v textu pojem nábožensky věřící člověk, rozumí se tím někdo,

kdo víru žije, modlí se a hledá Boží vůli ve svém životě (Kašparů, s.15, 2001).

1.Teoretická část práce
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1.1.Cíle teoretické části práce:

– vysvětlit teorii holistického přístupu k lidské bytosti

– definovat pojem potřeba a rozlišit potřeby dle Maslowovy hierarchie

– ukázat důležitost pojímání potřeb člověka v celé jejich šíři

– vymezit pojem sociální opora a další úzce související pojmy

– definovat faktory ovlivňující míru sociální opory

– vysvětlit roli pozitivní psychologie v kontextu současné psychologie

– uvést příklady zkoumaných oblastí v rámci pozitivní psychologie

– ukázat pojem víra v širších souvislostech

– vysvětlit pojem náboženství a zjistit náboženskou situaci u nás

– stručně charakterizovat nejrozšířenější náboženství na světě

1.2.Holistický pohled na člověka a jeho potřeby
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 Současný trend moderního ošetřovatelství spočívá v péči o člověka jako celek, ne

pouze jako o souhrn jednotlivých částí a procesů. Tento přístup má základ v holismu.

Pojem holismus pochází z řeckého slova holos (celek), je to filosofický směr, který

zdůrazňuje, že všechny vlastnosti nějakého systému nelze určit nebo vysvětlit pouze

zkoumáním jeho částí, ale že celek podstatně ovlivňuje fungování jednotlivých částí.

Princip, že celek je víc něž jen souhrn částí, poprvé vyslovil Aristoteles (Holismus,

(2008) (on-line)).

Pro zdravotnickou praxi to znamená, že organismus je více než jen souhrn orgánů

nebo buněk, že při léčbě onemocnění nestačí tzv. „opravit“ poškozený orgán nebo tkáň,

ale přistupovat k terapii a péči komplexně s ohledem na veškeré potřeby nemocného

(Trachtová, 1999, s.11).

1.2.1.Lidské potřeby

Potřeba je projevem nějakého nedostatku nebo nadbytku něčeho zcela konkrétního,

motivující člověka k vyvinutí aktivity, která by vedla k nápravě této situace

a uspokojení určité potřeby. Lidské potřeby vycházejí z několika oblastí. K osvětlení

nejdůležitějších oblastí potřeb nám může pomoci definice zdraví podle Světové

zdravotnické organizace (WHO), která vymezila zdraví jako stav úplné tělesné, duševní,

sociální a duchovní pohody člověka. Moderní ošetřovatelství se z největší části zabývá

potřebami z oblasti biologických potřeb. Menší část své pozornosti, dle mých

zkušeností z praxe, se věnuje psychické a sociální stránce potřeb, nejvíce bývají

zanedbávány duchovní potřeby nemocných, pravděpodobně z důvodu špatné

měřitelnosti a menší výraznosti než u potřeb biologických.

Dalším faktorem vedoucí k opomíjení duchovních potřeb je skutečnost, že lidé

kteří nejsou příslušníky nějaké konkrétní církve, kterých je v ČR většina, mají problém

s identifikací svých duchovních potřeb (Vyšínová, 2007).

1.2.1.1.Hierarchie potřeb podle Maslowa

Americký psycholog Abraham H. Maslow vytvořil teorii motivace, ze které

vychází hierarchické seřazení lidských potřeb. Jeho přístup k člověku je totožný s

přístupem holistickým. Podle Maslowa má každý jedinec individuální systém potřeb,

který je hierarchicky seřazen podle intenzity a důležitosti jednotlivých potřeb. Jedinec je

integrovaný celek, který prožívá jednotlivé potřeby vždy celkově, např. to, že má hlad
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se netýká jen trávící soustavy, ale promítá se také do jeho vnímání, myšlení, cítění a

chtění. Hierarchické seřazení potřeb každého z nás znamená, že nejprve se snažíme

uspokojit svoje základní životní potřeby a teprve poté se věnujeme uspokojování potřeb

vyšších. V praxi to znamená, že když nebudeme mít dostatek kyslíku, nebudeme se

zabývat potřebou svojí seberealizace, ta nastoupí až po uspokojení základních životních

potřeb.

Maslowovo dělení potřeb na vyšší a nižší:

1. Nižší potřeby - fyziologické potřeby (potřeba pohybu, čistoty, výživy, spánku,

vyprazdňování, kyslíku..)

– potřeby jistoty a bezpečí (potřeba vyvarovat se nebezpečí,

ohrožení, vyjadřuje touhu po důvěře a spolehlivosti

2. Vyšší potřeby - potřeby sounáležitosti a lásky (potřeba milovat a být milován,

potřeba náklonnosti a sounáležitosti)

- potřeby uznání a sebeúcty (potřeba sebeúcty, sebekoncepce, potřeba

uznání a souhlasu)

– potřeby seberealizace (realizovat vlastní potenciál, potřeby růstu,

tzv. metapotřeby) (Trachtová, 1999, s. 9-15).

1.2.1.2.Metapotřeby

Metapotřeby, jinak řečeno potřeby růstu, slouží k uspokojení potřeb z oblasti

seberealizace. Řadíme sem potřeby poznání a porozumění, rovnováhy a harmonie,

individuality, hravosti, smysluplnosti a další. Tyto potřeby jsou ve srovnání se

základními potřebami méně naléhavé, ale jejich uspokojování vede k psychickému

a duchovnímu vývoji lidské osobnosti a k pocitu plnosti a smysluplnosti života.

Vyjadřují potřebu překročení každodenní zkušenosti a směřují k potřebě transendence

a potřebě vyššího duchovního života. Pojem transendence můžeme definovat jako

„překročení“, které se vztahuje ke světu, který leží mimo zkušenost přístupnou

smyslům. Tuto potřebu vysvětluje Maslow jako touhu přesáhnout sebe samu, hledání

smyslu života směrem k duchovní sféře, k víře, která přesahuje smyslové a rozumové

poznání. Je to touha po nejvyšším smyslu, tím člověk přesahuje svoji osobnost a obrací

se k Bohu (Trachtová, 1999, s.14).
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1.3. Sociální opora

Sociální opora je definována jako sociální proces, jehož základem je přátelský

vztah, který je charakterizován vzájemnou důvěrou, blízkostí a náklonností. Existuje

několik podmínek, které musí poskytování skutečně prospěšné sociální opory splňovat.
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Daného člověka má spíše přitahovat, nežli ho k něčemu nutit. Ten, kdo sociální oporu


[…]

došlo před dvěma lety, od té doby je onkologicky léčena.

Z výše uvedených informací je zřejmé že výzkumu se účastnily osoby v širokém

věkovém rozmezí od 42 let do 80 let. Průměrný věk dotazovaných byl 62,5 let.

Výzkumu se účastnily ženy i muži se středoškolským a vysokoškolským vzděláním.
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Závěr

Závěrem bych chtěla říci, že v průběhu práce na daném tématu jsem zjistila o jak

velmi širokou problematiku se jedná. Není v mých silách postihnout téma v celé své šíři

na stranách bakalářské práce mě k tomu určených.

Myslím si, že kvalitativní výzkum je výbornou metodou pro výzkumné šetření této

problematiky, mým cílem bylo zmapovat roli víry jako sociální opory u vážně

nemocných pacientů, o které je pečováno v domácím prostředí. Jisté komplikace

při dosažení tohoto cíle způsobovalo samotné téma práce, protože se jedná o velmi

citlivou a intimní oblast života člověka. Přestože jsem se snažila při rozhovorech

postupovat velmi citlivě a nevtíravě, myslím, že se mi podařilo zjistit pouze malou část

z této oblasti. Jako velmi pozitivní faktor k docílení větší otevřenosti jednotlivých

rozhovorů bych navrhovala opakované setkání s respondenty, což by mohlo pomoci

k prohloubení jejich důvěry k osobě výzkumníka.

V této oblasti jsem zaznamenala velký deficit literatury zabývající se vírou

jako sociální oporou. Nejpodrobněji se touto problematikou zabývá ve svých knihách

prof. Jaro Křivohlavý. Výzkumů zabývajících se touto oblastí se mi podařilo v české

literatuře nalézt naprosté minimum, ze zahraniční literatury jsem čerpala formou

internetových zdrojů z důvodu špatné dostupnosti cizojazyčné literatury u nás.

Myslím si, že je důležité v ošetřovatelství neopomíjet lidskou touhu

po uspokojování nejvyšších lidských potřeb, tedy potřeb po vyšším smyslu života.

Protože skrze tyto nejvyšší potřeby jsou ovlivňovány potřeby nižší a ty zprostředkovaně

působí na zdravotní stav a motivaci v uzdravování se daného člověka. Doufám, že tato

práce pomůže alespoň malým dílem přispět k tomu, aby se k pacientovi v běžné
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ošetřovatelské praxi skutečně přistupovalo jako k lidské bytosti s ohledem na všechny

jeho lidské potřeby.
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Souhrn:

Současné ošetřovatelství pojímá lidskou bytost holisticky, což znamená, že se snaží

neopomíjet žádné z lidských potřeb, ať jde o potřeby základní nebo vyšší v hierarchii

potřeb podle Maslowa.

Bakalářská práce pojednává o víře jako druhu sociální opory. V teoretické části

práce se snažím osvětlit problematiku sociální opory a víry s důrazem na víru

náboženskou. Snažím se vysvětlit tyto dva jevy v širších souvislostech např. ve vztahu

k pozitivní psychologii.

V empirické části jsem formou polostrukturovaného rozhovoru, zjišťovala u pěti

pacientů, kteří jsou v péči Charitní ošetřovatelské služby v Pardubicích, míru sociální

opory a roli víry jako zdroje opory v těžkostech v souvislosti s chronickým

onemocněním.
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Summary:

Nursing understand human being like holistic object and try to do not forget any

human needs according Maslow hierarchy of needs.

The goal of bachelor thesis is to analyze to faith like social support. Theory part of

the thesis discuss social support and faith. I try to explain these two problems and their

connection with positive psychology and so one.

In part of research I choose a research of kvality by nostandart interview and I

spoke with five patients from Charity home care in Pardubice. I asked them about social

support from their family and friends and how importent is faith in crisis connection

with their chronical dissease for them.

Key words: social support, faith, belief, pozitiv psychology, hierarchy of needs, nursing,

patient
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Polostrukturovaný rozhovor

Dobrý den,
jsem studentkou 3. ročníku bakalářského oboru ošetřovatelství při Lékařské
fakultě v Hradci Králové. Provádím výzkum na téma Víra jako sociální opora
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u hospitalizovaných pacientů, který bude použit v rámci mé bakalářské práce. Ráda
bych Vám položila několik otázek, které jsou zaměřené na dané téma. Chci zjistit, zda
a popřípadě jakou roli hraje víra při zvládání krizové situace jako je nemoc.
V případě, že by Vám byla některá z otázek nepříjemná, nemusíte na ní
odpovídat. Nebudete-li chtít v rozhovoru pokračovat, kdykoli jej můžete ukončit.
Rozhovor si budu nahrávat na diktafon a poté jej převedu do psané formy. Zveřejněné

údaje budou anonymní.

Část A

1. Zkuste mi popsat, jak vypadá Váš den?

2. S kým přijdete během dne obvykle do styku?

3. Zkuste zhodnotit jak se Vám druzí věnují.

4. Kdo si myslíte, že vám nejvíce pomáhá?

5. Co si myslíte o změnách ve Vašem životě nyní a před nemocí?

6. Jestli nějaké pozorujete, zkuste je popsat.

7. Kladete si otázky o smyslu života?

8. Je to v něčem jiném ve srovnání s dobou, když jste byl/a zdravý/á?

9. Jestli ano, tak v čem?

10. Jaké jsou Vaše zkušenosti s psychickou podporou od zdravotníků?

11. Liší se nějak zkušenosti s Vaší představou o této opoře?

12. Co si myslíte o víře jako pomoci v těžkých životních situacích?

13. Máte nějakou konkrétní zkušenost (od známých nebo vlastní)?

14. Jestli ano, tak jakou?

Část B

15. Kolik je Vám let?

16. Jak je to dlouho co došlo ke zhoršení Vašeho zdravotního stavu?

17. Jaký je Váš rodinný stav?

18. Jaké je Vaše vzdělání?