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Víra jako sociální opora

Autorka předložila práci o rozsahu 45 stran + 1 strana příloh. Práce je přehledně
členěna do 12 oddílů (cíle teoretické části, holistický pohled na člověka a jeho potřeby,
sociální opora, pozitivní psychologie, víra, cíle empirické části, metodika, realizace, vlastní
rozhovor, interpretace, diskuse, závěr). Seznam literatury obsahuje 16 položek a 8
internetových zdrojů, z toho jeden zahraniční v angličtině. Příloha obsahuje osnovu
polostrukturovaného rozhovoru.

Volba tématu

S volbou tématu - víra jako sociální opora pacienta - lze plně souhlasit. Jde o téma,
které se ve zdravotnické praxi vyskytuje, zejména u straších věkových skupin. Zdravotníci
(lékaři, sestry, psychologové) tyto případy dobře znají a ve své každodenní činnosti
s pacientovou vírou do jisté míry pracují. Je tedy dobře, že se kolegyně snaží o hlubší
zamyšlení. Z textu bakalářské práce je vidět, že ji zvolené téma oslovilo. Z důvodu šíře
tématu, jak píše na s.7, se rozhodla "zaměřit se především na víru v náboženském slova
smyslu".

Teoretická část

Teoretická část je zpracována poněkud povrchně. Autorka se snaží probrat hlavní
okruhy, které se zvoleným tématem souvisejí, ale velmi stručně, až heslovitě. Výklad
jednotlivých tematických okruhů na sebe příliš nenavazuje, jde o spíše o volné řazení okruhů,
které se ústředního tématu nějak dotýkají.

Po věcné stránce postrádám jasné vymezení základních pojmů bakalářské práce a
vztahů mezi nimi. Velmi stručně je pojednáno o sociální opoře (s.12 a násl.). Třídění opory
neodpovídá současným názorům, neboť se zřetelně neodlišuje objektivně, prokazatelně
poskytnutá opora od subjektivně vnímané, pacientem zaregistrované opory. Nemluví se ani o
negativních aspektech opory (opora, která nepřichází, či naopak obtěžující, nevyžádaná opora;
nadměrná opora, která blokuje samostatnost pacienta, jeho rozvoj atd.).

Pokud jde o pojem víra, na s.20 je pokus o jeho definování. V textu se potom postupně
objeví pouhé zmínky o dalších pojmech jako je náboženská víra (s.19), víra z křesťanského
hlediska (s.20), spiritualita (s.20), náboženství (s.21), církev (s.21-22), náboženská společnost
(s. 21-22). Není však jasné, jaké jsou jejich vzájemné vztahy.

Absentující témata. Nenajdeme zde vůbec pojmy hodnoty člověka, religiozita,
spirituální potřeby, duchovní potřeby, náboženská zkušenost, náboženské obřady, pastorace,
pastorační péče. Za závažnou chybu pokládám, že naprosto chybí zmínka o vztahu mezi
ošetřovatelstvím a pacientovou vírou, včetně jeho spirituálních potřebo). Přitom jde známo, že
mnohé ošetřovatelské systémy s touto dimenzí pracují. Zmiňme jen systém Abdellahové

o) V domácí odborné literatuře se diskutovalo o vztahu pojmů duševní potřeby a spirituální potřeby pacienta,
práce tohoto typu nejsou v seznamu literatury uváděny. Např. Mellanová, A.: Spirituální potřeby jako
terminologický a ošetřovatelský problém. Ošetřovatelství, 2004, roč. 6, č.3/4, 's. 76-77.
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(položka č.16), systém Gordonové (položka č. 11), systém Hendersonové (položka č. 11),
systém Leningerové (položka č.9), systém Orlandové (subsystém č.3) atd.

Velmi nedostatečně je v teoretické části zpracováno ústřední téma práce, tj. vzájemný
vztah víra a sociální opory. V celém textu jsem našel pouze tři zmínky: osobní zkušenost
autorky (šest řádků na s.7), odkaz najeden výzkum (sedm řádek na s.20, tři řádky na s.36). To
je málo.

Empirická část

Empirická část staví na kvalitativním přístupu - konkrétně na polostandardizovaném
rozhovoru s pacienty, nahrávce rozhovoru a následné analýze. Toto volba je velmi uvážlivá a
adekvátní složitosti tématu. I zde je však vidět, že autorka nemá mnoho zkušeností
s rozhovory, takže ústřední téma, které ji zajímalo, se v rozhovoru objeví jen krátce, spíše
načrtnuto, letmo zmíněno pacientem. Dozvíme se obvykle, že víra nějak pomáhá, ne tolik jak
pomáhá.

Skutečnost, že se autorka rozhodla zaměřit především na víru v náboženském slova
smyslu (s.7), se neodráží ve volbě kazuistik. Vždyť v kazuisice č.3 jde spíše o víru v léčitelku
ajejí umění (s.32) , v kazuistice č. 4 pacient říká, že vůbec v Boha nevěří (s.33).

Závěry práce

Jsou stručné, příliš nevystihují bohatost tématu. Neříkají také jasně, co konkrétně
přineslo empirické šetření ke zvolené problematice.

Literatura a práce s literaturou

Autorka pracuje především s knihami, méně s časopiseckými články. Využívá též
internetových zdrojů. V teoretické části textu autorka průběžně pracuje s literaturou, vhodně
využívá literární prameny. V empirické části, ani v diskusi prakticky s literárními prameny
nepracuje. V seznamu literatury není u časopiseckých prací dodržena citační norma - chybí :
údaje o stránkách.

Nelze souhlasit s tvrzením na s. 39, že téma víra jako sociální opora se vyznačuje
deficitem literárních pramenů. Možná, že domácích; pokud však zadáte klíčová slova "faith"
(víra) a "social support" (sociální opora) a .nursing" (ošetřovatelství) dostanete nejméně 300
časopiseckých citací.

Chyby v textu

V práci jsou některé formální i věcné chyby. Např. jeden z cílů teoretické práce zní:
zjistit náboženskou situaci u nás (s.8) Pokud bychom vyšli z této formulace, pak cíl nebyl
splněn. Autorka sama nezjišťovala a tedy ani nezjistila náboženskou situaci u nás. Pouze
převzala z literatury (a velmi zjednodušeně ocitovala) závěry ze sčítání lidu pro čtyři
nejpočetnější křesťanské církve působící v ČR a to bez hlubšího komentáře.

Obecná formulace "moderní ošetřovatelství se z největší části zabývá potřebami
z oblasti biologických potřeb" (s.9) je silně zjednodušující. Jednak neříká, zda jde o teoretické
systémy, nebo o jejich praktické aplikace. Ani v případě teoretických systémů to jednoznačně
neplatí, vždyť se diagnostikují a hodnotí i potřeby psychické, sociální. Pokud jde o praktické
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aplikace, právě geriatrická péče, onkologická péče, paliativní pece, hospicová péče jsou
příklady, kdy se musí do popředí dostat zjišťování a uspokojování vyšších potřeb.

Celkové stanovisko

Jde o zajímavé téma, důležité jak z hlediska teoretického, tak hlavně praktického.
Způsob zpracování je spíše pod běžnou úrovni bakalářských prací. Pro autorku to byla zřejmě
první práce většího rozsahu, s níž se snažila vypořádat co nejlépe, ale nevyvarovala se
některých začátečnických chyb.

Dotazy pro diskusi při obhajobě

1. U vážně nemocných pacientů vystupují otázky víry VÝraznějido popředí. Do jaké
míry lze odlišit pomáhání víry (tj. oporu) vázané na pacienta samotného a
pomáhání víry (oporu) vázané na lidi kolem něj (věřící rodina, přátelé ze sboru, z
církve,kněží)?

2. Vaše práce se snažila soustředit na křesťanskou víru. Do jaké míry může (nebo
má) sestra zjišťovat i jiné typy víry; vědět o nich něco i dokonce s nimi cíleně
pracovat? Vždyť spektrum našich pacientů se rozšiřuje, přicházejí lidé z jiných
kultur, z jiných náboženských oblastí.

Návrh klasifikace

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji známku: dobře.

V Hradci Králové 30. května 2008

Prof. prr. Jiří Mareš, CSc.
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